55. «Diana Carmignana relicta del quondam magnifico utriusque iuris doctor Mazeo de Afflicto et Ioanne Antonio de Afflicto suo figlio fanno intendere ... come lo magnifico Hugo de Sanseverino et la magnifica Hypolita deli Munti soa consorte seu alcuni de ipsi condussero ad pesone da ipsi supplicanti o ciascheuno de llozo una casa... ad ragione de ducati sexanta per ciascheuno anno donde dicti magnifici coniuge o vero ciascheuno de llozo habitaro per dicti anni due con soi fameglie et facultà. E per che ipsi supplicanti restaro ad consequire et havere da dicti magnifici coniuge ducati trenta per la uscita del pesone de dicto anno 1527 de la casa predicta» (*Carte della contessa di Saponara*, cit., c. 201).

56. *Ibid.*, cc. 190-190 v.

cia soa, sì delle figliole, como de onne altra cosa, lo prefato signore assectarà onne cosa»-, l'abate sottolinèd minaccioso il valore dei documenti in questione, temendone lo smarrimento: «Piacza ad Dio che queste scripture che Vostra Signoria non vole dare, non habia da essere causa de gran ruina tra vui ...; non se aspecta altro excepto dicte scripture et quella he causa de tanto gran male et dando de la casa soa, che se perdono milli et cincocento docati de oro in oro lo ando...; et casu che dicesse Vostra Signoria che dicte scripture fossero abrusate o per altro camino disperse, sua signoria mandaria in lo registro de Francia ad trovarle per possere expedire cautamente le soye cose ...; et tucto questo, Signora mia, ne è causa la Signoria Vostra, che li continui dispiaciri et colere et mali apportamenti che usa Vostra Signoria contra lo predicto signore serà causa farlo morire indanti li di soy». <sup>57</sup>

Più esplicita fu la lettera scritta il venti da Ugo all'amico Giacomo Coppola, «fratello amantissimo». «Io me trovo cola indisposicione mia solita, però no sto -Dio gratia- in lecto, como stava di quisti tempi uno ando fa; ben me trovo con grandi fastidio de mente per queste cose grandi che correno, et io trovarme stroppiato in una segia como ad corpo morto! ... Desidero intendere che speracza tenimo de succurso de fora et ancora intendere che se parla de la pace, perché qua se dice che vene gran seccurso sì per la via de la Magna como per mare ... La Signoria Vostra non bisogna parlare più con mia moglie de quello rasonamo qua incemi, perché secundo la relazione che ho havuta dal signor loande de Sanseverino le parole et li termini have usate, presente lo signor don Ugo, de tradituri et cornuti de casa de Sanseverino, et principalmente con quilli che io novamente ho apparentato, che me pare impossebele che possiamo più vivere incemi: però epsa se sterà in Napoli et io in la Saponara per finché Dio vorrà ...». Alla richiesta degli alimenti, intanto avanzata da Ippolita, non alluse se non per dire: «de dicti alimenti me contento darille secundo serà arbitrato, sulo per tenella lontana da me». <sup>58</sup> Di questa lettera e di queste espressioni Ippolita si sarebbe avvalsa due anni più tardi, proprio per sostenere il suo buon diritto alla separazione e agli alimenti.